
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «15» февраля 2024 г. № 346 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 12 апреля 2017 года № 351н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам 

с ограниченными возможностями здоровья», постановлением Правительства 

Архангельской области от 28 декабря 2023 года № 1380-пп «О внесении изменений                

в Отраслевое примерное положение об оплате труда в государственных бюджетных                 

и автономных учреждениях Архангельской области в сфере образования», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа  Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального 

образования «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 (в редакции от 15 июля 2020 года     

№ 1267 с последующими изменениями) следующие изменения: 

1) в пункте 17: 

1.1) абзац второй после слова «присвоение» дополнить словом «(установление)»; 

1.2) абзац четвертый после слова «Присвоение» дополнить словом 

«(установление)»; 

1.3) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Персональный повышающий коэффициент к окладу в связи с присвоением 

(установлением) работнику квалификационной категории устанавливается и учитывается 

по должности, по которой присвоена (установлена) квалификационная категория:»; 

1.4) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«педагогическим работникам – по любой должности, включенной в подраздел 2 

раздела I «Должности педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность» номенклатуры должностей педагогических работников 



организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 225;»; 

1.5) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Персональный повышающий коэффициент к окладу в связи с присвоением 

(установлением) работнику квалификационной категории подлежит применению со дня 

принятия решения о присвоении (установлении) квалификационной категории.»; 

1.6) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания: 

«Персональные повышающие коэффициенты к окладу в связи с  установлением 

работнику квалификационных категорий «педагог-методист» или «педагог-наставник» 

применяются при условии включения в трудовые договоры работников дополнительных 

обязанностей, связанных с методической работой или наставнической деятельностью,         

и начисляются вне зависимости от начисления персональных повышающих 

коэффициентов этим работникам по иным основаниям.»; 

2) приложение № 2 «Минимальные размеры персональных повышающих 

коэффициентов к окладу» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1                   

к настоящему постановлению. 

3) приложение № 8 «Минимальные размеры должностных окладов работников 

учреждений по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные 

группы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Муниципальным образовательным учреждениям городского округа 

Архангельской области «Котлас» в течение двух месяцев со дня вступления в силу 

настоящего постановления внести в установленном порядке изменения в положения о 

системе оплаты труда работников в целях их приведения в соответствие       с настоящим 

постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Действие подпунктов 1 и 2 пункта 1 настоящего постановления распространяется 

на правоотношения возникшие с 1 сентября 2023 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                  Д.Д. Шевела 

 

 
 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации  

городского округа «Котлас» 

от «15» февраля 2024 года № 346 

 

«Приложение № 2 к Отраслевому 

примерному положению о  

системе оплаты труда работников  

муниципальных бюджетных       

образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по 

социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области 

«Котлас» 

 

 

Минимальные размеры персональных повышающих коэффициентов к окладу 

 

Квалификационный 

уровень 

Основания установления 

персонального повышающего 

коэффициента к окладу 

Минимальный размер 

персонального 

повышающего 

коэффициента к 

окладу 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный 

уровень 

среднее (полное) общее, 

начальное профессиональное 

образование 

3% 

среднее профессиональное 

образование 

5% 

 

высшее профессиональное 

образование 

7% 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационная 

категория 

13% 

высшая квалификационная 

категория 

21% 

квалификационная категория 

«педагог-методист»  

23% 

квалификационная категория 

«педагог-наставник» 

25% 

2, 3, 4 квалификационный 

уровень 

1 квалификационная 

категория 

11% 

высшая квалификационная 

категория 

19% 

квалификационная категория 

«педагог-методист» 

23% 

квалификационная категория 

«педагог-наставник» 

25% 

                                                                                                                                          ». 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «15» февраля 2024 года  № 346 

  

«Приложение № 8  

к Отраслевому примерному положению о 

системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по 

социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

 
 

Минимальные размеры должностных окладов работников учреждений по 

должностям, не включенным   в профессиональные квалификационные группы 

 

 
 

Должности, не включенные в профессиональные 

квалификационные группы 

Минимальный размер 

должностного оклада (рублей) 

Ассистент (помощник) по оказанию технической 

помощи инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья 

3 275,0 

 

Специалист по закупкам 3 408,0 

Специалист по охране труда 3 433,0 

Тренер - преподаватель по адаптивной физической 

культуре и адаптивному спорту 

5 704,0 

Советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями 

9 845,0 

                              ». 
 


	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 15.02.2024 сайт\П 346.pdf
	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 15.02.2024 сайт\Приложение № 1 к постановлению № 346 от 15.02.2024.pdf
	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 15.02.2024 сайт\приложение № 2 к постановлению № 346 от 15.02.2024.pdf

